
Fo r mat o eu r o peo  
PER IL CURRICULUM 

VITAE

» • *

* 9 *

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome

Indirizzo

Cu c c ia  Gio v an n a Mar ia

Telefono

Fax

E-mail giovanna.cuccia@avvocaturastato.it

Nazionalità Italiana

Data di nascita .1953

Es per ien za l av o r at iv a

Dal 23.03.2015

Dal 25.11.2013 al 14.01.2015
DAL 12.08.1982
Dal 02.12.1978 al 12.08.1982

Avvocato Distrettuale Reggente presso TAvvocatura Distrettuale dello Stato di Messina 

Avvocato Distrettuale Reggente presso TAvvocatura Distrettuale dello Stato di Messina 
Avvocato dello Stato presso lAvvocatura Distrettuale dello Stato di Messina 
Procuratore dello Stato presso l’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Messina 1

Is t r u zio n e e f o r mazio n e

1110.12.1976 Ha conseguito la laurea in giurisprudenza preso l’Università degli Studi di Palermo

Da Gennaio 1977 a Marzo 1978 Ha svolto pratica legale presso l’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo

Principali Incarichi Nella qualità di Avvocato dello Stato ha svolto vari incarichi, tra i quali:
- Componente di Collegi Arbitrali;
- Docente ai corsi di preparazione al concorso di Uditore Giudiziario organizzati dall’Università 
degli Studi di Messina;
- Consulente legale dell’Università degli Studi di Messina;

- Tutor per l’insegnamento di diritto Processuale Civile presso la Scuola di Specializzazione per 
le Professioni Legali dell’Università degli Studi di Messina;
- Componente della Commissione di esami della Scuola di Specializzazione per le Professioni 
Legali dell’Università degli Studi di Messina;
- Docente di “Legislazione Turistica Regionale” nei corsi organizzati dall’Università degli Studi di 
Messina e dall’Istituto Bisazza;
- Docente di Diritto Processuale e Contenzioso del Lavoro nel corso di aggiornamento per 
Dirigenti Scolastici;
- Docente a contratto di "Aspetti Istituzionali e organizzativi degli ordinamenti giudiziari” nel 
Corso di Laurea Magistrale dell’Università degli Studi di Messina;
- Relatore al Corso di Formazione per il Personale dell’Arma dei Carabinieri

Pagina 1 - Curriculum vitae di 
[COGNOME, gnome]

Per uHeriori informazioni:
www.cedefop.eu.int/transparency
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html
http://www.curriculumvitaeeuropeo.org



Pagina 2 - Curriculum vitae di
[ COGNOME, gnome ]

Per ulteriori informazioni:
www.cedefop.eu.int/transparency
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html
http://www.curriculumvitaeeuropeo.org

MADRELINGUA ITALIANO

ALTRE LINGUE

FRANCESE

• Capacità di lettura BUONO

• Capacità di scrittura BUONO

• Capacità di espressione orale BUONO

CAPACITÀ E COMPETENZE

ORGANIZZATIVE

Ad es. coordinamento e amministrazione
di persone, progetti, bilanci; sul posto di
lavoro, in attività di volontariato (ad es.

cultura e sport), a casa, ecc.

Vasta esperienza organizzativa acquisita nello svolgimento dell’incarico di Vice Avvocato
Distrettuale dal 1987 ininterrottamente e di Avvocato Distrettuale Reggente dal 23.03.2015

CAPACITÀ E COMPETENZE

TECNICHE

Con computer, attrezzature specifiche,
macchinari, ecc.

Buona competenza nell’utilizzo dell’informatica giuridica acquisita nello svolgimento nell’attività
di Avvocato dello Stato

PATENTE O PATENTI Patente Cat. B rilasciata dalla Prefettura di Palermo



)RTE DEI CONTI - SCEN_LEA • SCCLA -
41759 - Ingresso - 17/09/2020 - 14:45 

MO 

VISTO il testo unico delle leggi sull'Avvocatura dello Stato, approvato con Regio decreto 30 ottobre 
1933, n. 1611 e successive modificazioni; 

VISTA la legge 3 aprile 1979, n. 103, concernente modifiche all'ordinamento dell'Avvocatura dello 
Stato e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 12 gennaio 1991, n. 13, concernente la determinazione degli atti amministrativi da 
adottarsi nella forma del decreto del Presidente della Repubblica; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante le disposizioni in materia di giurisdizione e controllo 
della Corte dei conti; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 30 giugno 2016, con il quale all'Avvocato 
dello Stato Giovanna Maria CUCCIA è stato conferito l'incarico di Avvocato distrettuale dello Stato di Messina, 
per la durata di un quadriennio, a decorrere dalla stessa data del decreto; 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 2 dell'articolo 16-bis della legge 103 del 1979, tale 
incarico ha natura temporanea ed è conferito per la durata di quattro anni, al termine dei quah l'incarico può 
essere rinnovato, per una sola volta e per uguale periodo o fino alla data del collocamento a riposo se 
anteriore; 

CONSIDERATO che il suddetto incarico, per gli effetti del comma 3 del citato articolo 16-bis, è 
scé duto il 29 giugno 2020; 

VISTA la disponibilità al rinnovo dell'incarico manifestata dall'Avvocato CUCCIA in data 6 luglio 
2020; 

CONSIDERATO, altresì che l'Avvocato Giovanna Maria CUCCIA nata a Palazzo Adriano (PA) 1'11 
ottobre 1953, sarà collocata a riposo dal 12 ottobre 2023; 

VISTA la nota del 24 luglio 2020, con la quale l'Avvocato Generale dello Stato, acquisito il parere 
favorevole del Consiglio degli Avvocati e Procuratori dello Stato nell'adunanza del 15 luglio 2020, ha proposto 
l'emanazione del decreto di rinnovo dell'incarico di Avvocato. distrettuale dello Stato di Messina all'Avvocato 
dello Stato Giovanna Maria CUCCIA, fino alla data del collocamento a riposo; 

RITENUTO che in capo al suddetto Avvocato permangono i requisiti prescritti dall'articolo 18 della 
legge n. 103 del 1979 sopracitata; 

SULLA PROPOSTA del Presidente del Consiglio dei ministri; 

D E CRE T A

L'incarico di Avvocato distrettuale dello Stato di Messina, già conferito all'Avvocato dello Stato 
Giovanna Maria CUCCIA, è rinnovato a decorrere dal 30 giugno 2020, fino alla data del collocamento a riposo 
per raggiunti limiti di età. 

Dato a 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Corte dei conti per la registrazione. 

ROMA Addì - 8 SET. 2020 

r�t:,'UJ'\ ùt.L '-,.-...Ji"c->:\3 ... ,....,,, ,_,e,'"'•• ... "'•·,

SEGRETARIA10 GEl\ltRALE 
UFFICIO DEL BllANCIO E PER IL RISCONTRO 

Di REGO:.ARITA' AMMINISTRATIV0-CONTABILE 
VISTO E ANNOTATO .Ai1. N. 2., "f. 3} 

�/01/io�o � '. 

C' •�• 7""E DEI CONTI 
···01·" .WrROll,OAITIP.C.M. 
::o • .. \@ISTIZIA E DE<ill AFFARI I 

.' 
::I.I.A COOPERAZIONE NTERNAZIONAI 

21 SET, 2020 

' ,,, .. ,g;s; .. =t);,; 



CORTE DEI CONTI

57788278

0022906-07/07/2016-ì l-PCCEPRE-A

MOD. 67

VISTO il testo unico delle leggi sull’Avvocatura dello Stato, approvato con R.D. 30 ottobre 
1933, n. 1611 e successive modificazioni;

VISTA la legge 3 aprile 1979, n. 103, concernente modifiche all'ordinamento deH’Awocatura 
dello Stato e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge 12 gennaio 1991, n. 13;

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20,

VISTA la nota in data 18 maggio 2016, con la quale l'Avvocato Generale dello Stato, 
acquisito il parere fevorevole del Consiglio degli Avvocati e Procuratori dello Stato nell’adunanza del 23 
marzo 2016, ha proposto l’emanazione del decreto di conferimento dell'incarico di Avvocato distrettuale 
dello Stato di Messina, attualmente vacante, all’Avvocato dello Stato Giovanna Maria CUCCIA, in 
servizio presso quella stessa sede, per un quadriennio, ai sensi dell’articolo 16-ù/s della legge n. 
103/1979;

VISTA la disponibilità all’assunzione dell’incarico manifestata dall’Avvocato CUCCIA in data 
14 marzo 2016;

RITENUTO che il suddetto Avvocato è in possesso dei requisiti prescritti dall’articolo 18 della 
legge n. 103/1979 sopra citata;

SULLA PROPOSTA del Presidente del Consiglio del Ministri;

DECRETA

L’incarico di Avvocato distrettuale dello Stato di Messina è conferito all’Avvocato dello Stato 
Giovanna Maria CUCCIA, a decorrere dalia data del presente decreto e per la durata di un 
quadriennio, ai sensi dell’articolo 16-bis della legge 103/1979.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Corte dei conti per la registrazione.

COSTE OEI CONTI 
UFFICIO CONTROUO ATTI P.CM. 

Minist er i CHisnzu e  a f f a r i est eb/

Z 0 LUG 2016 EU. PtK IL RISCONTRO

...... .  .
SEeREIARl/dO GENER«J£

Ccnd/Trot.giur/AS/conf. inc.a'vv.dìstrett. Cuccia



Dichiarazione annuale sulla insussistenza di cause di incompatibilità e dichiarazione inerente 
agli obblighi di pubblicazione dei titolari di incarichi dirigenziali a qualsiasi titolo conferiti [art. 
20,2° comma, d.lgs. n. 39/2013; art. 14 d.lgs. n. 33/2013]

Io sottoscritta Av\'. Giovanna Maria CUCCIA, Avvocato dello Stato alla IV classe di stipendio, titolare 

dell’incarico di Aw'ocato distrettuale dello Stato di Messina conferito con D.P.R. 30/06/2016 c rinnovato 

a decorrere dal 30/06/2020 con D.P.R. 08/09/2020 fino al collocamento a riposo previsto dal 
12/10/2023;

V’iste le Delibere dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 833 del 3 agosto 2016, n. 241 dcU’8 marzo 

2017, n. 586 del 26 giugno 2019;

ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del decreto legislativ^o 8 aprile 2013, n. 39;

consapevole che la presente dichiarazione potrà essere sottoposta a verifica per le finalità di cui al Capo 
VII del d.lgs. n. 39/2013, e consapevole delle responsabilità e delle pene stabilite dalla legge per false 

attestazioni e che mendaci dichiarazioni, la falsità negli atti c l’uso di atti falsi, oltre a comportare la 
decadenza dei benefici eventualmente conseguiti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione 

non veritiera (art. 75 del D.P.R. 445/2000), costituiscono reato punito ai sensi del Codice Penale e delle 

leggi speciali in materia (art. 76 D.P.R. 445/2000), sotto la mia responsabilità,

DICHIARO

- di non aver assunto alcuna altra carica presso enti pubblici c privati;

- di non rivestire alcun altro incarico con oneri a carico della finanza pubblica;

- di non trovarmi in alcuna delle situazioni di incompatibilità di cui all’art. 9 del d.lgs. n. 39/2013;

- di non ricoprire alcuna delle cariche di cui all’art. 12 del d.lgs. n. 39/2013;

- che dalla data della precedente dichiarazione non è insorta una causa di inconferibilità dell’incarico 

in atto derivante da una condanna penale, in quanto non sono stata condannato, anche con sentenza non 

passata in giudicato, o con sentenza di appheazione della pena su richiesta delle parti ex art. 444 c.p.p., 

per uno dei reati previsti dal capo I del titolo II del libro secondo del Codice penale.

Infine dichiaro di essere consapevole del divieto, ex art. 53, comma 16-ter, d.lgs. n. 165/2001, a poter 

prestare attività lavorativa (a titolo di lavoro subordinato o di lavoro autonomo), per i tre anni successivi 

alla cessazione del rapporto di lavoro, presso società o imprese o studi professionali o società partecipate 

destinatari di provvedimenti autoritativi o negoziali emanati in qualità di Avvocato distrettuale dello Stato 
nell’esercizio di poteri autoritativi o negoziali per conto dell’Amministrazione.

Messina,

z\vv. Giovanna Maria Cuccia


